EDITAL

Cristina Maria Branquinho Fernandes, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Biologia

Vegetal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri da prova de

doutoramento em Biologia, especialidade de Microbiologia, da Faculdade de Ciências da Universidade de

Lisboa, da Mestre Beatriz Gameiro Ramos, por Despacho da Presidente do Conselho Científico, no uso de

competências delegadas pelo Reitor da Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Maria Leopoldina Caldeira Carvalhais Amorim Miragaia Ryder, Investigadora Auxiliar
do Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da Universidade NOVA de
Lisboa;

− Doutora Célia Maria Manaia Rodrigues, Professora Associada com Agregação da Escola
Superior de Biotecnologia da Universidade Católica Portuguesa;

− Doutor João Paulo dos Santos Gomes, Investigador Coordenador do Instituto Nacional de
Saúde Doutor Ricardo Jorge;

− Doutora Mónica Sofia Vieira da Cunha, Professora Associada da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa (orientadora);

− Doutor Carlos Alberto Rodrigues Fernandes, Investigador Auxiliar do Centro de Ecologia,
Evolução e Alterações Ambientais, Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

2 – A tese apresentada tem por título “Antimicrobial resistance phylodynamics and source attribution under
a One Health framework”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 19 de dezembro de 2024, pelas 10h00m na Faculdade
de Ciências da Universidade de Lisboa.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao das
intervenções dos membros do júri.

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação
nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Cristina Maria Branquinho Fernandes
Presidente do Júri

		2024-11-26T11:06:04+0000